
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano

Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE

Numero : 8

Data 03-02-2023

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, ANNUALITA' 2023, EX ART. 175, C. 5BIS,

LETT. A, D.LGS. 267/2000 S.M.I.  CON CONTESTUALE DETERMINAZIONE DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022 - SOSTITUZIONE

DELIBERAZIONE G.C. N. 6 DEL 27.01.2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di febbraio alle ore 12:00, in TRUCCAZZANO,
nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale .

All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Sindaco

Melania Margarito Presente Vicesindaco

Karin Cattaneo Assente Assessore

Piergiorgio Buratti Presente Assessore

Angelo Bonetti Presente Assessore

Sono così presenti n°    4 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario

Comunale  Carlino  dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto.
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare

sull'oggetto  sopra indicato.



PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 6 dell’15.03.2022 veniva approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs.

118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) ed approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 15.03.2022;

TENUTO CONTO di come l’Ente non abbia approvato il bilancio di previsione 2023/2025 il cui
termine è oggetto di proroga al 30 marzo p.v., per effetto del D.M. del 13 dicembre 2022 pubblicato in

G.U. n. 295 del 19 dicembre 2022, ed in seguito differito ulteriormente al 30 aprile p.v., per effetto

della L. 197/2022, art. 1, c. 775 pubblicata in G.U. n. 303 – Suppl. ordinario n. 43 - del 29 dicembre

2022;

RILEVATO come per mero errore materiale sia stata deliberata la medesima variazione con
deliberazione n. 6 del 27.01.2023 in assenza per parere rilasciato dal Collegio di Revisione;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. il quale prevede, al comma 5bis, che: “L'organo
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione,

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio,

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota

vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio

consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo

187, comma 3-quinquies; [..]”

VISTO l’allegato o 4/2 al punto 8.11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. secondo cui possono essere poste
in essere alcune variazioni in esercizio in provvisorio al fine di evitare un danno l’Ente, consentendo

pertanto l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione

documentata del Responsabile competente, oltre alla necessaria acquisizione del parere dell’organo di

revisione;

VISTO anche l'art. 187, comma 3-quinquies del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. secondo cui “Le
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma

3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, possono essere

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della

Giunta”;

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato
obbligatorio del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 118/2011 e

s.m.i.;

RILEVATO che si è proceduto ad effettuare un aggiornamento della tabella dimostrativa del risultato
di amministrazione sulla base di un pre-consuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell’esercizio

2022, redatto nel gennaio 2023, le cui risultanze sono riportate nel prospetto allegato;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 2022 -
sulla base dei dati di pre-consuntivo 2023 inerenti alle complessive entrate ed uscite dell’Ente - di cui

dall'allegato de quo il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da

cui risulta altresì la disponibilità della somma;



DATO ATTO che al Comune di Truccazzano sono state erogate, ai sensi dell’art. 1 commi 583-587
legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) in base alla fascia demografica e il cui quantum è stato

determinato mediante apposito decreto ministeriale, € 24.350,35 € a titolo di compartecipazione statale

agli incrementi delle indennità di funzione degli amministratori locali;

CONSIDERATO che con comunicato del 9 gennaio 2023 del Ministero dell’Interno si statuiva
l’obbligo di certificare, mediante apposito portale ed al fine di assicurare una più equa ripartizione di

risorse nell’anno 2023 pena la mancata erogazione del contributo nel corrente esercizio, entro il

termine perentorio del 16 febbraio p.v. quanto del contributo erogato è stato oggetto di utilizzo

nell’esercizio 2022;

TENUTO CONTO di come l’Ente abbia utilizzato la somma pari ad €15.818,30 € e che pertanto la
differenza, pari ad € 8.532,05, debba essere riversata entro il termine perentorio del 16 febbraio p.v. al

Ministero dell’Interno, il tutto meglio specificato nella relazione allegata di cui sopra;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con variazione di bilancio 2022/2024 – annualità
2023 - ai sensi dell’art. 175, c. 5bis, lett. A, D.Lgs. 267/2000 s.m.i. affinché venga applicato l’avanzo

di amministrazione vincolato presunto (prospetto A2) al fine di adeguare il relativo stanziamento di

spesa;

VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento dal quale si desume un risultato presunto dia
amministrazione al 31.12.2022 così composto:

Quote accantonate: €. 91.000,00

Quote vincolate: €. 767.156,21

Quote destinate:              €. 174.914,63

Quote libere: €. 1.707.741,00

TOTALE €. 2.740.811,84

RITENUTO pertanto necessario apportare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni
al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, meglio rappresentate nei prospetti allegati, e

consistenti nell’applicazione della quota vincolata nel risultato di amministrazione presunto (prospetto

A2) per la somma complessiva pari ad € 8.532,05 e destinata alla restituzione per le ragioni di cui

sopra;

DATO ATTO altresì che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono
analiticamente riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione sia per quanto attiene i capitoli

di PEG, tenuto conto della competenza della Giunta, e di seguito riassunte:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

8.532,05
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

8.532,05
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025
Cassa

3.004.280,00
3.004.280,00

0,00
4.413.446,90

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.004.280,00
3.004.280,00

0,00
4.413.446,90



Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025
Cassa

110.000,00
110.000,00

0,00
110.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

110.000,00
110.000,00

0,00
110.000,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025
Cassa

369.620,00
372.856,00

0,00
855.628,07

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

369.620,00
372.856,00

0,00
855.628,07

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00

35.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

35.000,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

982.000,00
982.000,00

0,00
1.027.618,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
982.000,00

0,00
1.027.618,99

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025
Cassa

4.465.900,00
4.469.136,00

0,00
6.441.693,96

8.532,05
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.474.432,05
4.469.136,00

0,00
6.441.693,96

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025
Cassa

3.471.700,00
3.474.936,00

0,00
4.405.176,28

8.532,05
0,00
0,00

8.532,05

0,00
0,00
0,00
0,00

3.480.232,05
3.474.936,00

0,00
4.413.708,33

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00

499.612,20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

499.612,20

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

12.200,00
12.200,00

0,00
12.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.200,00
12.200,00

0,00
12.200,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

982.000,00
982.000,00

0,00
1.058.123,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
982.000,00

0,00
1.058.123,99



TOTALE USCITE

2023
2024
2025
Cassa

4.465.900,00
4.469.136,00

0,00
5.975.112,47

8.532,05
0,00
0,00

8.532,05

0,00
0,00
0,00
0,00

4.474.432,05
4.469.136,00

0,00
5.983.644,52

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

RILEVATO peraltro come sia stato richiesto parere ex art 239 T.U.E.L. all’Organo di Revisione il
quale è tenuto a vigilare sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione ed ivi

allegato;

VISTI:
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- lo Statuto adottato dall’Ente;

- il Regolamento di contabilità vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione, espressi nel documento

allegato quale parte integrante e sostanziale;

VISTO altresì il il Decreto Presidenziale n.13 del 30/12//2023 “Attribuzione delle funzioni
dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e di Posizione Organizzativa al Responsabile del

Settore n. 4 (Finanziario e Risorse Umane) – Dott.ssa Cristina Micheli”;

CON VOTI unanimi e favorevoli;

D E L I B E R A

SOSTITUIRE quanto deliberato con atto di G.C. n. 6 del 27.01.2023, avente ad oggetto la presente1. 

variazione di bilancio, la quale per mero errore materiale è stata portata in approvazione in assenza del

parere del Collegio di Revisione;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 187, c. 3-quinquies, D.Lgs. 267/2000 s.m.i., il risultato2. 

presunto di amministrazione al 31.12.2022, come risulta dal prospetto allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto:

Quote accantonate: €. 91.000,00

Quote vincolate: €. 767.156,21

Quote destinate:              €. 174.914,63

Quote libere: €. 1.707.741,00

TOTALE €. 2.740.811,84

DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, la variazione di bilancio 2022/2024 –3. 

annualità 2023 - di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, c. 5bis, lett. A, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.

affinché venga applicato l’avanzo di amministrazione vincolato presunto (prospetto A2) pari ad €

8.532,05 al fine di adeguare i relativi stanziamenti di spesa, come meglio rappresentato negli allegati

quali parte integrante e sostanziale al presente atto;

DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di competenza del4. 

bilancio proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri del bilancio 2022/2024,

annualità 2023, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare

dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;



DI DARE MANDATO al Responsabile competente per l’assunzione degli atti connessi5. 

all’attuazione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma dell’art.6. 

125 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio;

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto7. 

stabilito dall’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., stante l’urgenza di provvedere con alla

restituzione della somma de qua entro il termine perentorio del 16 febbraio p.v..Letto, approvato e

sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale

    Franco De Gregorio dott.Diego  Carlino


